# Quartus

missā cāter sicut et sap̄ies. et ita bñ baptizet. q: vñḡ ita bñ ne absoluat. Querēt̄ etiā vtr̄ simplex sacerdos peccat i absoluēto. vel i audiēto confessioēs. Et q̄ sic vñ p̄ illud qd̄ aī p̄dixit. talē oīz cē q̄ aliorū crūmia iudicat z̄. Iē q̄ iromittit se facere qd̄ nescit v̄surpat alienū. et oīs talē

peccat moralē  
sue graui. q: r̄c  
R. dōm q̄ līe 98  
sc̄ia sit clavis lv  
ue nō. tñ nēcessa-  
ria ē sacerdoti tā-  
ta sc̄ia aḡ sc̄ia dī-  
cernere in petis  
cōb<sup>o</sup>. qd̄ līve  
niale. t̄ qd̄ mori-  
tale. q̄ sc̄ia sg  
ad q̄ p̄tātē p̄tās  
sua pot̄ se exerce-  
re. t̄b q̄ alta pe-  
nitētā dāda est  
p̄ venialt. alia p̄  
morali. et si ad  
aliq̄ gen<sup>o</sup> p̄tā  
n̄ p̄t̄ exēcere ma-  
nū. illud nēcessa-  
rū ēt̄ ei cognosce-  
re. alioq̄ i pīcu-  
lū aī sue t̄ p̄fite-  
tiū audit p̄fessio-  
nes. Et si subdi-  
ti cognoscunt ei<sup>o</sup>  
simplicitatē. te-  
nēt̄ discretos cō-  
sulere. alioq̄ v̄-  
triḡ p̄cēt̄ gra-  
uit. t̄ de hac dis-  
cretē lodq̄ ang.  
Alia ē discretō  
q̄ sc̄ia per habi-  
tū acquisitū dī-  
cernere iter per  
pleritātes p̄. cō-  
rū. et hec ēt̄ de be-  
ne cē. In talib<sup>o</sup>  
aut̄ debet securi-  
tētē q̄ eligere  
et sap̄ies iūle-  
re. Ad illud qd̄  
obr̄ de missa. dō  
q̄ nō est simile.  
q̄ribi ē vis i ver-  
bis a dō statu-  
tis. hic aut̄ recr̄i Beda  
tur vi cōsular et  
iudicet sīm sc̄ie  
etiam que est in ipso. Quod que-  
ritur vtr̄um pec-  
cer. Dicendū q̄  
carens discreti-  
one necessaria  
peccat ipse et q̄  
eum sustinet. de-  
alia nov̄ credo.

d. q. **N**ec necesse est ut qd sacerdoti semel confessi sumus iterum confiteamur. Ex hac lta videtur q peccati que semel homo confessus est nō debet iterum confiteari siue non sit necesse. Et illud videtur per rōnē q in eo dō soi non debet qd bis puniri. si ergo quis pro pccato commissio semel punitus est. viderur rē. Item certum ē q pecata munq̄ redeunt fini veritatis ergo si semel absolutus est. nunq̄ ligat iterū. ergo nunq̄ tenet iterum eadē confessari. Contra ponat q quis fieri confiteat cōstantis ē q talis non reportat cōmodum. immo dannū de confessione. Si ergo nibil remanet in eo de confessione. quia causa raterem nō impunit. ergo tenetur iterum confessari. Item potius q aliquis rememore pccati mortalis q oblitus fuit con-

seri. constans est q non est confessus integrē pro statu in quo nunc est. Sed confessio que non est integrā sicut infravidebitur pro nulla reputanda est. ergo tenerur iterum rotum cōfiteri. ac si nunq̄ fuisse confessus. Item ponatur q aliquis recidiverit. constans est q peccatum sequens ex pcedentibus aggrauatur. cum ppter ingritudinem. tūas peccati nec qualitas consentit. nisi sciat totum ergo rē. Rō. dicendum q si confessio legitimate facta est ea que ad ipsam pertinent seruata sunt. non oportet iterum confiteri que alias sumus confessi. Sed q contingit q confessio vel quando primo facta est irrita fuisse. vel postmodū irritatur. ideo oportet aliquando iterari. Sunt autem quatuor casus cōmunes et visitari in quibus doctores dicerunt confessionem esse iterandas. Primum est propter enorimātatem sceleris ob qua oportet peccatorēm ad superiorem remitti. qui confessionem remissi audire debet et absoluere. nisi malit alteri cōmitere. Secundus est propter ignorantiam sacerdotis. utpote quando sacerdos ignarus est. querendus enim est tunc sacerdos qui sciat ligare et soluere et iterum ē cōfitendum. vel ex licentia sacerdotis propriā vel auſtioris. Tertius casus est propter mīlīcā. ut si scienter aliquod peccatum in corde retinuit. vel si accessit cum voluntate peccandi. Quartus est propter contemptum satisfactionis. ut quando ne silit et content facere penitentiam sibi imponit. Et intelligantur isti duo ultimi casus quādo mutat sacer-

dotem. Si enim ad eundem revertitur. tunc distinguēdum est. quia aut recentier confessus est. aut iam de memoria sunt elapsa ab ipso sacerdote propter diuturnitatem temporis. In primo casu non tenetur iterare. In secundo tenetur. In his casibus communiter concordat omnes confessi onem iterandas esse. Sunt et alij duo casus in quibus docto: si bi aduersantur.

Aliqui enim dicunt q tenetur homo iterare cōfessiones. propter peccati oblitore cordationem. et propter recidi vationem. quo **Io. Chrys.** Johannes ait. Nūc aut si recor deris peccatorum tuorum. et frequenter ea in conspectu dei pronun cies. et pro eis dep̄ceris. citius illa delebis. Si vero obliuiscaris tunc eorum recordaberis nolens qm̄ publicabuntur. et in cōspec tro oīm amicorum et iūmicoꝝ. sacerdotum angelorum pferent. ita etiam illud Ambrosij. lachrume lauant delictū. Qd voce pudor ē psteri. ad publicā penitētiā re

**H**āc expo at utilitatem si st̄oꝝ et fir cut melius parebit. infra Alijdi Jobannis cunct q sufficit ī generali dicere sealios peccasse et hoc de novo peccatum com misse vel recor datū esse in spe ciali. quantam

prior confessio valuit et bona fuit. Aliū dicunt q peccata eiusdem generis tenetur referrei speciali. s̄ alia ī gene rali. et sic satis ē cōsuetudo. Sed qd sup his ē sentiendū melius patet in dī. xxij. ad p̄ns aut ēm̄ dixisse sufficiat. Qd si igitur velis p̄cile seire qd sit necessariū in itinerātione confessionis. dicendum q aut est propter defectum ex p̄e sacerdotis. et hoc nō est nisi dupliciter. Aut q̄ nescit absoluere. aut q̄ nō p̄t. et sic sūt duo. Aut p̄ter defectum ex p̄e penitentis. et hoc dupliciter. aut q̄ cōtemnit sacerdotis absolutionem. aut quia contemnit ligationē. In duob̄ illis casib⁹ credo q̄ confiteri iterū eadem sit cōsiliū. et hoc in speciali. nisi interueniat alii quis casuum predictoꝝ. utpote ignorantia sacerdotis aliter non credo verum nisi conscientia liget. et hoc melius patet in infra cum agetur de confessionis denudati one. Et his sc̄. patet obiecta. et melius patet in fra dī. xxij. Rationes enim que ostendunt confessionem nō ex se iterandam procedunt de illa confessione qua q̄s ē legitime confessus et absolutus. sicut patet. quia aliter nō concludit. Rationes vero ad oppositum procedunt de confessione circa quam fuit aliquis defectus. vel a ḡe tionis necessarie. et tunc oportet iterum confiteri. ylto tum vel partem sedm qualitatem defecit. Si vero sit defectus conditionis expediēs et congrue. tunc iteratio nis obliuio vel etiā recidivatio. et sic patet istud totum

# Liber

## quartus

ferendū est. Ibi ei virtutē lachrimarū t̄ confessiois  
oīdens significare voluit q̄ lachryme occulte t̄  
confessio secreta sicut que fit soli sacerdoti lauant  
delictum quod puderet aliquē publice cōfiteri. Q̄  
vero dicit se lachrymas petri legisse nō satisfacti  
onem et confessionem per hoc non excludit illa.  
Abulta enī facta sunt que scripta non sūt. t̄ forte  
nondum facta erat institutio confessiois q̄ mo  
do est. Similiter et illud prospere. Si sui iudices  
fiant mutabunt eterna supplicia. Et illud facili<sup>z</sup>  
deum placabunt sibi. qui aut proprijs confessio  
nis crīmē produnt. aut nescientib<sup>z</sup> alijs in se  
sententiam excommunicatiois ferunt. ad publi  
cam confessionem t̄ satisfactionem referri ope  
rari. Non em̄ solis sacerdotibus ius ligandi atq̄  
soluendi datum est. si cuiq̄ suo arbitrio se pena  
vel excommunicatiois sententia ligare. t̄ absq̄  
sacerdotali iudicio seipsum deo t̄ alteri reconcili  
ari licet. Quod ecclesiastice institutioni t̄ con  
suetudini penitus repugnat. Potius ergo si pu  
blice peccasti. publice confitere te reum t̄ emen  
da. Si vero occulte deliquisti. etiam sic non rae  
as. nec tamen dico ut publices. Taciturnitas ei  
peccati ex superbia nascitur cordis. Ideo enim  
lēviticum. peccatum suum quis celat. ne reputetur foris q̄

**E**sic⁹ sup  
**H**Intelligentia hui⁹ p̄tis fīm dno que tangit h  
maḡ duo p̄ncipalē querūt. Pr̄io q̄rk cui sit cō  
fīendum. Secundo queritur quid sit confi  
tendum. Circa p̄mū queruntur tria. P̄mo queritur  
vtrū sufficiat confiteri layco. Sc̄do dato q̄ nō querit  
vtrū contra voluntatē pp̄j sacerdotis possit q̄s cōfiteri  
alijs discessori. Tertio querit vtrū pp̄io sacerdoti de  
beat q̄s cōfiteri i publico v̄i occulo. **Q**uestio. 1. p  
Utrū sufficiat confiteri layco. Et videt q̄ sic q̄ dicitur  
Iaco. v. v̄i institutio confessio. cōfitemini alterutrum  
peccata vestra. cōstat q̄ loquim̄ omnibus. q̄ videt q̄ il  
lud dictū ē oībus. q̄ dicitur est et laicis confitemini alter  
utrum. **I**te glo. ibidem dicit. Minorā mīoribus. ma  
tora māoribus. constat autē q̄ māorā omnia confi  
dens sunt sacerdotib⁹. q̄ si minorā dicit confitenda mīori  
bus. videt q̄ alijs q̄ sacerdotibus ē confitendum. **I**te  
videtur ratione. quia confessio sit homini nō q̄ homo  
remitat culpam. sed vt penitens erubescat. sed pl̄ eru  
bescit aliquando aliquis de socio layco q̄s de sacerdote  
ergo magis saluarur ibi finis siue utilitas confessiois.  
**I**te confessio ad hoc ordinat vt homo ab hoīe eruditak  
t̄ cognoscat peccati plagam. Sed pl̄iū melius hoc  
nouerunt multi layci q̄ etiam sacerdotes. q̄ r̄. **I**te  
confessio ē ad multiplicatioē adiutorium siue intercesso  
rum. sed frequentius plus valer oratio layci q̄ sacerdo  
tis. ergo utilius est confiteri pl̄iū layco. **I**tem cō  
fessio est necessitatis sicut in precedentibus vīsum ē. er  
go si deus q̄ sacramenta non arat viam salutis. videt  
q̄ omnibus dare debuit potestas audiendi cōfessionē. et  
cōuersio confiteri cuilibet. **Contra Augus.** de p̄nia  
dis. v̄. qui vult cōfiteri peccata sua vt inueniat grām. q̄  
rat sacerdorem. ergo videtur q̄ cōfiteri alijs non sufficiat  
**I**te veritas d̄ respondere figure. sed in legē nullus

lēm se iam diuino conspectui exhibuit. quod ex  
fōnte superbie nascitur. Species enim superbie  
est se velle iustum videri qui peccator est atq̄ hy  
pocrita conuincitur. qui ad instar primorum pa  
rentum vel tergiuersatione verborum peccata  
sua leuigare cōtendit. vel sicut Lain peccata sua  
reticēdo supprimere querit. **U**bi ergo superbia  
regnat ethypocrisis. humilitas locum non habet  
Sine humilitate vero alicuieniam superare nō  
licet. v̄bi est ergo taciturnitas confessio. non  
est speranda venia criminis. Jam certissime liq̄  
q̄ sit detestabile peccati silentiū. t̄ cōuersio q̄  
sit necessaria confessio. **E**st enim confessio testi  
monium conscientie deum timentis. Qui enim Jo  
timet iudicium dei. peccatum non erubescit con  
fiteri. Perfectus timor soluit omnem pudorem  
confessio peccati pudorem habet. t̄ ipsa erubescē  
tia est grauis pena. Ideoq̄ iubemur cōfiteri pec  
cata. vt erubescientiam patiamur pro pena. Nam  
hoc ipsum pars est diuini iudicij. Si ergo querit Ad dō  
ad quid confessio sit necessaria. cum in contrito karissimam  
neiam deletum sit peccatum. Dicimus quia que  
dam punio peccati ē sic satisfactio operis. Per  
cōfessioē ēst intelligi sacerdos q̄li dēat iudicare de  
crimie. Per eā q̄ p̄tō sit humiliō. t̄ cautio.

iudicatur mundatus a lepra nec recipiebatur in castra  
per alicui⁹ iudicij quantūcō. esset op̄iens nisi p̄ iudi  
cū sacerdotis. q̄ videretur pari rōne q̄ nullus possit recō  
ciliare penitentē cōfessio. nisi solus sacerdos. Is cōfessio  
ordinatur ad hoc. q̄ r̄. **I**te confessio ordinata est p̄nci  
paliter ad absolutionem. Sed potestas ligandi t̄ sol  
vendi dato est p̄ncipaliter summo pontifici. sc̄ petro  
et alijs. ergo solis apostolis. ergo solis sacerdotib⁹. ergo  
ab illis solis potest absolution. ergo ipsi solis debet  
cōfessio. **I**te si alijs sufficiat cōfiteri. q̄ frustra est  
concessa potestas absoluendi sacerdotibus. si ergo non  
est frustra cōfessa. poterit igitur r̄. **R**eg. dōz q̄ cōfessio 100  
de cōfessione duplicitē. Uno mō prout est opus virtu  
ris dicere repugnans hypocriti. in quo quis seipm̄ ac  
cusat. ne alijs q̄ sit appareat. vel etiam mala sua aperit  
ad inuestigandam modi curacionem. t̄ hoc modo con  
fessio cui libet potest cōfiteri qui potest adiuuare instru  
to vel orando. de quo homo potest erubescere t̄ humili  
ari. t̄ ille exemplo humiliationis meliorari. non pecca  
torum cognitione deprauari. t̄ sic quis potest peccatus  
suū cui libet. cōfiteri siue clericō siue layco. sicut etiam de  
Bēni. Super Lant. vir p̄fectus tantus est veritatis a  
mator q̄ veller omnes nosse sua mala. dum tamē eis nō  
esset occasio mali sed boni. Alio modo confessio ē opus  
sacramentale. pot ordinatur ad reconciliationem qui sit  
per absolutionem t̄ ligationem. t̄ quoniam hec potestas  
collata est solis sacerdotibus. sicut melius patet ista  
ideo hec nulli nisi solis sacerdotib⁹ est facienda. Et con  
cedente sunt rationes ad hoc inducere. **Ad illud ergo 101**  
quod obīgitur. cōfitemini alterutrum peccata vestra  
r̄. aliqui dicunt hoc dictum de venialibus. de quibus  
sicut parebit non est necesse cōfiteri. **A**ller potest dici  
q̄ est confessio duplex. sc̄ in generali. vt quando quis

Dicit suum cōfiteor. Et iu speciali. qn̄ q̄s dicit peccata sua. In utraq̄ barū cōfessionū est alternatio. Sed in confessione speciali est alternatio qn̄ ad solos sacerdotes. in generali vñ qn̄ ad oēs. et ideo poterit auctoritas et glo. et innuit hoc ex pluribꝫ yb̄is q̄ ponitur in glosa

**102** Ad illud qd̄ ob̄ de erubescēta instructōe et orōe. di- cēdū q̄ in omnibꝫ argumento est sequēs. q̄ eo q̄ nō acce- pit totā causā. nec etiā p̄ncipalē ceusam q̄ est recōcilia- tio facienda ecclie. et ideo omes ab insufficienti pediūt de cōfessione fm̄ q̄ est sacramētū. tamen yez concludit q̄ yte enī est aliquā cōfiteri nō sacerdoti. sicut etiā au- diuit de muliere q̄ i more cōfessa fuit viro ad vehementē cōfusione. cui⁹ penitētiam p̄ signa valde euidētia dñs acceptauit. prius tamē fuit cōfessa sacerdoti.

**103** Ad ilud qd̄ ob̄ q̄ cū sit necessitas debuit omnibꝫ cōmīti. di- cēdū q̄ nō oportuit nec debuit. Nō debuit. q̄ absoluere dicit actu alicui⁹ p̄sone autem habetis. Nō etiā opor- tuit. q̄ nullus volēs habere sacerdorem et eo carēs p̄ua- tur salute. sufficit enī sibi volūtas cōfidenti. et vt volū- tas eius exterius apparet. dat magis cōfiliū q̄ cōfiteat p̄p̄o socio. nō q̄ illa cōfessio sacramētū ecclie sit. sed vt talis se ostēdat p̄fectā habere volūtate et facere qd̄ in se est.

**Questio** ii. q.

Utrū cōtra volūtate p̄p̄i sacerdotis liceat cōfiteri alij discretioni. an teneat cōfiteri p̄p̄o sacerdoti. Et q̄ tenea- tur ei cōfiteri oñd̄ p̄mo auctē sacre scripture Proverb. xxvij. Diligēter cognoscē vultū pecoris tui. Si ḡ yule⁹ pecoris ē sc̄ia. et nullus p̄t sc̄ire vultū sive cōscientiā nūli q̄ cōfessionē. ergo si p̄ceptū ē sacerdoti q̄ b3 curā aie- sc̄ire p̄scienā. subditus ei tenet cōfiteri. **104** **Itē** Hebre- xiiij. obedite p̄positis v̄ris q̄ omnia. ip̄i enī p̄uigilat q̄ i ra- tionē redditur. p̄ animabus v̄ris. q̄ si sacerdos q̄ b3 cu- rā tenet reddere rōne de aia subditū. videt q̄ subditū re- neat ei statū suū indicare. **Itē** hoc ip̄i ostendit auctē cāonis innoçētū i cōcilio generali. Omnis v̄riusq̄ ser- fidelis. et qd̄ annos discretiōis p̄uenierit. oia sua p̄tā solus cōfiteat p̄p̄o sacerdoti. Et ieadē decretali. si q̄s ex causa voluerit alij cōfiteri. p̄us licētia perat et obtine- at a p̄p̄o sacerdote. si ḡ sacerdos nō dat licētia. videtur q̄ nullo mō p̄t cōfiteri alij. **105** **Item**. de p̄nia. di. v. yz banus secūdis. Placuit vñ nulli deinceps sacerdotum liceat quilibet cōmissū alij sacerdoti suscipe ad peniten- tiā. sine eius cōfensu cui p̄us se cōmisiit. q̄ yiderit q̄ nō liceat cōfiteri nisi p̄p̄o sacerdoti. **Itē** rōne videt. q̄ cōfessus alij. aut tenet iterū cōfiteri aut nō. Si sic. er- go nullus fuit valoris p̄o cōfessio sive absolutio. vere enī absolutus de alij. nō tenet iterū absolui de codē in- codē foro. Si nō tenet ergo videat q̄ sit exemptus a p̄p̄o sacerdote. sñ nullus eximis nūli habeat p̄uilegiū. q̄ nullus p̄t alteri cōfiteri nūli p̄uilegiū habeat ipse. vt nūli sacerdos licēt. **106** **Itē** quilibet tenet sacerdēta p̄cipes. p̄p̄o sacerdote. ergo sacerdēta eucharistie. sed cōfes- sio est p̄paratio ad illud sacerdēta. ergo illi tenet cōfiteri a q̄ tenet sacerdēta suscipe. sed h̄e sacerdos p̄p̄ia. q̄ qntum cunq̄z cōfiteri alij. tenet cōfiteri p̄p̄o sacerdoti. Lon- tra Aug. in li. de p̄nia. qui vult p̄tā cōfiteri querat sa- cerdēta scientie ligare et soluere ne ambo in fouca cadat ergo si sit sacerdos. p̄p̄us simplex. videt q̄ possit alij cō- fiteri. p̄ voto. **Itē** licet dicit Bern. Qd̄ ex charitate institutum ē. et charitatē nō dī militare. ergo sñt qd̄ in- stitutum ē in remedī nō dī in remedī militare. igitur esto q̄ sacerdos sollicitet mulierē. si ip̄a cōfiteri ei pecca- tū suū. est in piculo. ergo si nō tenet piculo se cōmitere re. nō tenetur ei cōfiteri.

**Item** p̄uilegiū datum ē

p̄dicatibꝫ q̄ p̄nt audire cōfessionēs. sed q̄ cōcedit p̄ncipa- le cōcedit et accessoriū. q̄ si dñs papa cōfiteri p̄tē abolit uēdi. q̄ et p̄tē p̄tō tribuit eos adeundi. q̄ vñ volan- tate sacerdotis p̄nt eos adire. **Itē** p̄tā tūrū dītōis de- scēdit a supioribꝫ ad lſeriores. q̄ si aliquā dat eōs auētēz suā. cū inferio: nō possit supioribꝫ sed ecōuerso. vt q̄ oia fidelis etiā nolēt p̄p̄o sacerdore possit cū adire

**107** **Itē** q̄ tali cōfessio nō teneat illo anno apli⁹ cōfiteri videt. q̄ natura nūbil facit frustra nec ars. q̄ nec gra. vñ regula sp̄uillanci. ergo supfluū est duo remēdia eiusdem sp̄ci (maxime qn̄ alterū est efficac) cōtra idē ordinari. sñ cōfessus ē et q̄ lūgioris autoritate potuit absoluere et ab- soluit. q̄ ampli⁹ non tenet cōfiteri sacerdoti. **Itē** si ie- neret. q̄ frustra daretur illud p̄uilegiū sive illa auctor- itas. et videretur dupler tribulatio. surg. re. et cū hoc nō sit equū nec in iure diuino nec in iure huāno. nō videt q̄ teneat cōfiteri p̄p̄o sacerdoti. **108** dñs q̄ sicut su- p̄tactū ē de cōfessione nō sacramētali q̄ q̄dem sit ad pec- cati recognitōem et erubescētā. cū non spectet ad aliquē determinatē. sed ad oīm q̄ prodesse pot. sine lūia et man- dato p̄tē p̄tō. cui vult ad libitū cōfiteri. dūtū sit de fidelibꝫ numero. sive sit laycus sive sit sacerdos. sive secu- laris sive religiosus. ita q̄ nō sit vel excōicatus vel p̄ci- sus. De cōfessione autē sacramentali q̄ sit ad habendā ab solutiōem alijs dñs q̄ nō pot fieri nisi potenti absolu- re. aliter enim nūbil sit ab absoluere. et nūbil recipi a pe- nitente. et op̄et iterū cōfiteri. **Itē** b3 intelligēdū q̄ p̄p̄i us sacerdos dī. tripli. Uno mō cōfissione. alio mō cōiter. et tercio mō p̄p̄e. Lōminisimē dī. p̄p̄us sacerdos q̄cūq̄ p̄tē cōfiterē absoluere. sive p̄p̄ia autoritatē. sive p̄ om̄issiōem vel demādatiōem. vt p̄p̄e sunt illi q̄ habēt p̄uilegiū dum p̄dicat audiēndi cōfessōes. Lōminis vero dī. p̄p̄us sacerdos ois ille q̄ er p̄p̄ia auctē vel officio tā p̄p̄ prelatū ordinariū p̄tē absoluere. vt eōs et sacerdos parrochianus. P̄op̄e vero dicit. p̄p̄us sacerdos ille qui āministrat sacramēta. et cui cōmissa ē sp̄alis cura. et iste ē sacerdos parrochianus. Intellige iūq̄ q̄ cūlibet horū licētū est cōfiteri. et p̄p̄o sacerdoti. et parrochi. li- cōfessus nō tenet iterū cōfiteri. Similiter cōfessus supiori qui curā habēt. dico q̄ nō tenet cōfiteri sacerdo- ti supiori prochiali. nūli cū remittat. sed sufficit q̄ sa- cerdōtī suo innotescat. Et hoc dico si fiat ex cauſa. S3 de tercio sacerdote qui soluit per demandariōes sive cō- missionē non habēs anime curā est distinguendū. Aut em̄ cōmissa est ei et lūia data a sacerdote. et tunc sacerdos tūs suū cōmissū alij. et tūc qui cōfiteret ex lūia sacerdotis. etiā ipo erigente illo anno nūli rectidūt. nō tenet iterū cōfiteri eidem. qm̄ sacerdos tūs suū et p̄tē p̄ illo tpe al- teri dedit. Aut ē autoritas cōmissa a supiori ordinario. et tūc aut pleua. aut in cāu. Si plena. sive iudicandū ē sīc de ordinario. sicut p̄z de bis q̄ sunt penitentiariū dī. i pape et ep̄oz. Aut ē cōmissa in calū. sive his qui p̄e- dicat. datū et p̄uilegiū. Credo em̄ q̄ ralibꝫ data sit po- testas audiēdi cōfessōes. nō in p̄iudicium sacerdotū bo- nou. sed potius in favore fidelū. et p̄ op̄erū ignorantiā negligētū et malouū quo rūdam sacerdotū. Et credo hoc p̄uilegiū in extremis tibꝫ emansasse. q̄ iam ver- ficiatū est illud. erit sicut populus sic sacerdos. et p̄ma- gnate sunt venales et cōductici. et multi prochianos suos plus ad malū q̄ ad bonū trahūt. vnde dico q̄ sim intentionē p̄uilegiū sacerdotes prochiales iure suo non p̄uant. imo faciendum ē sp̄ q̄ a suis prochianis de- vita eis reverentia exhibeat nec cōtra hoc p̄uilegiū illud sufficit. Jo credendū ē q̄ omnes prochiani qn̄cūq̄

# Liber

2 quo cōfiteantur talibz cōfiteantur. tenet sacerdotibz p̄p̄is  
 cōfiteri si sunt boni et ydonei. et ip̄i exigitur. nec alias p̄tē  
 p̄tē sunt. et hoc dico salte semel in anno de his p̄fis q̄bz  
 tūc. Si aut̄bz cām legitimā p̄pt̄r quā rōnabilit̄ reflu-  
 git ip̄m. vel q̄p̄ sollicitat ad malū. vel q̄ timeret revelatōz  
 confessōis. vel q̄i sumplex ē ydiota. dico q̄ p̄fessus itez  
 nō tenet. etiā si exigit sacerdos. q̄i in fauore clauī exp̄  
 se hoc p̄ivilegiū datū est. Alioqñ si nōbz excusatōem.  
 et ip̄o exigeante nolit cōfiteri. vix crederēt alē p̄sonā vere  
 penitēre. Jo oībus sanū cōfiliū ē q̄ remittat ad p̄foss la-  
 cerdotes. vt si n̄ē cōrē illa cōfessione. iterū audiat. Qñ ḡ  
 querit v̄trū teneat cōfiteri. p̄p̄io sacerdoti. dōm q̄ si in  
 telligat de cōfessione i q̄ ē abolitum. de p̄p̄io sacerdote  
 largo mō sumēdo. s. qui habz p̄tē abſoluēti. dico q̄ te-  
 net. nec sufficiat alij cōfiteri. H̄yo intelligat de prochiali-  
 sic nō ē ḡnialiter vez ut v̄sum ē p̄tē cīm alij cōfiteri. nō  
 solū ex lñia eius. v̄trū etiā ex lñia superioris. vnde cōfiliū  
 dādū ē oībū q̄bus īmmer p̄iculū q̄ recurrat ad sup̄iores  
 si sacerdos non vult eis lñiam dare. vel ad eos qui h̄nt  
 p̄tē dyocesani. vel ad penitentiarū dñi pape. alioqñ  
 nō p̄tē abſolui ab alijs. q̄i teneat ip̄i salte semel cōfite-  
 ri. Lōedo q̄ sicut oīdunt rōnes q̄i in cāu bñp̄t cōfiteri  
 alij. nec tenet cōfiteri p̄p̄io sacerdoti. in cāu vero p̄tē  
 cōfiteri alij. et tāmēt acīc tenet p̄p̄io sacerdoti. p̄tē hoc  
 106 q̄i alius nōbz autoritatē plenaria. Ad illud q̄d ob̄r  
 p̄me q̄ debet cognoscere vultū pecoris. dōm q̄ ip̄e ab-  
 soluit dū alius vicē eius sup̄plet. et hoc q̄n sup̄plor platus  
 vel bñs lñiam ab ip̄o vel a plato audit. et iō ip̄e nō tene-  
 tur audire. nec alius cōfiteri. Ad illud q̄d ob̄r q̄ nō  
 107 possit cōfiteri alij sine lñia p̄. decretalem etiā si cām ha-  
 beat. vnde dicit. perat. et obtineat. dōm q̄ cōcedis in ea-  
 de decretali. quia alius nō p̄tē abſoluere. vnde loq̄ de  
 eo q̄ nōbz iurisdictōz aliquā sup̄ penitentēniā q̄ cōmili-  
 onē sacerdoris. Sitr ad sequēs decretū v̄bāni p̄z rñsio  
 quia intelligit de illo q̄ nōbz p̄tē alij mō n̄līg sacer-  
 dorē abſoluēti. et hoc parebit melius infra cū agēt de po-  
 testate clauī. Ad illud q̄d ob̄cīs q̄ aut̄ tenet aut̄ nō  
 tenet. dōm q̄ alij tenet. sed tñ nō fruſtra alij cōfiteretur  
 putile cīm ē pluribz sacerdotibz integrē cōfiteri. cum p̄  
 p̄ter multiplicatiōm intercessōm. tum quia auger de  
 uōtōnēm. tum quia promouet ad humilitationem. et q̄/  
 tie maiorem imp̄rētationem. Aliquando non teneat  
 vt predeterminatum est. non quia sit exemptus. sed q̄  
 alius ex causa sup̄plet eius officiū. Lōedo tamen q̄i sīla  
 cerdos parochialiſt̄ ydoneis. q̄i ſemper bonum est  
 vt ſubditus ad cum remittatur a quo cūn̄gauaditatur in  
 his que ad ipsum ſpectant. non tamen ſemper est neceſ-  
 ſarum. Unde argumenta ad oīp̄itum non valent. q̄i  
 efficiatio i modo curatur. qui ex cauſa rationabilē pluri-  
 es cōfiteretur. Poteſt tamen dici ſicut aliqui uiris peri-  
 ci ſenlerunt. et iſtē teneat iterum cōfiteri proprio sa-  
 cerdoti in codē anno. non tamen oportet q̄ illa eadē  
 quia vere abſolutus est peccator. Aliud videtur ſatis  
 p̄bable quia frequenter peccatores predicanibz ſu-  
 as monſtrant conſientias. quas nullo modo p̄p̄is sa-  
 cerdotibus ſp̄irant. imo illa dicunt frequenter que longo  
 tempore celaverunt. et licet aliqui minora dicerent ſi  
 cur expertis nouum est. ideo credendum est etiam ſuni-  
 num pontificēm hoc mouisse ad illud p̄ivilegium cō-  
 cedendum. quod non est adeo ampliandum ut preiudi-  
 cium fuit potestati ſacerdotali. nec adeo reſtrīgēnduz  
 v̄ oblit ſidelium p̄terati. vnde neclūt penitentes ar-  
 tandi ad illa enormia iterum conſienda cum ſemel pre-  
 dicanti. liberrime ſunt conſeffi. nec ita liberi ſunt iudi-  
 cendi q̄ ſemel ſemel in anno que al's occurrat in con-  
 ſcientia teneantur ſacerdotibz p̄p̄is conſideri ſi illi ve-  
 lint. Ad illud q̄d ob̄r q̄ tenetur a p̄p̄io ſacerdote cu-  
 charitatis ſacramētū accipere. ergo et lacrima penitentie  
 Dōm ḡ nō ē rāntū p̄iculum ſuicēpōne. illius ſicut ē  
 ſuicēptione huius. Dico ramen q̄ ſufficiat ſacerdoti. q̄  
 alius qui potuit et debuit ſupplevit locum eius. vñ non  
 teneat nec debuit de iure ampliē vagare. marime ſi par-  
 rochianus non ex ſceptu ſer rationabili cauſa ad ali-  
 um accedit petita licentia. Rōnēa vero ad oīp̄itum  
 vez p̄bant. Et illud verbū auguſt. nō intelligit genera-  
 liter de omni ſacerdote ſciente. ſed de ſacerdote ſciente et  
 potente. vel ſi ſit zno p̄tē. cu ſicet ſacerdoris p̄p̄i q̄  
 habet poſſe q̄i nō habeat ſcire. Ad illud q̄d ob̄r  
 de periculo. dōm q̄ illud non dat poſſe. ſed rōnabilem  
 cauſam dat ut poſſet ſup̄io adire. vel ab ip̄o licentiaz  
 petere. q̄ ſi non p̄t aliqđ horū facere debet in coī loco cō-  
 fiteri. Ad illud q̄d ob̄r dep̄uilegiatis. dico q̄ ill  
 malo ſelle ſacerdoti parochialiſt̄ poſſunt conſideri ex  
 licentia p̄ivilegiū. ſacerdos nō ē audiendus ſi p̄bber.  
 q̄i manifeſte male mouetur. Ad illud q̄d ob̄r q̄ nō  
 debet iterū cōfiteri. dōm q̄ nō tenet de eisdem. tenet ca-  
 men de alijs p̄pter mādārum decretalī. q̄ ſi n̄ p̄t ſacer-  
 diem iure ſuo priuare.